—1—

中国林学会文件

中林会办字[2024]24 号

关于做好召开 2024 年中国自然教育
大会工作的通知

各省、自治区、直辖市林学会：

自然教育是人们认识自然、了解自然的有效途径，也是生

态文明建设的重要抓手。党的二十大发出了以中国式现代化全

面推进中华民族伟大复兴的动员令，强调人与自然和谐共生是

中国式现代化的本质要求。为全面贯彻落实党的二十大精神，

坚守绿水青山，坚定文化自信，准确把握进入新发展阶段、贯

彻新发展理念、构建新发展格局要求，通过“自然教育+”跨界

融合、协同发展，践行人与自然和谐共生的自然教育发展方向，

中国林学会将联合自然资源部宣传教育中心、上海市绿化和市

容管理局、上海市生态环境局等单位，于 2024 年 5 月 24—26

日在上海举办 2024 中国自然教育大会。

大会将突出自然教育生态价值，深挖自然教育资源，展示

全国各具特色的自然教育品牌及产品体系，为自然教育基地、

人才导师、课程体系、文创开发、传媒技术等各项资源要素的

 —2—

配置提供展示平台，助推自然教育的标准规范建设，凝聚全国

自然教育中长期发展总体规划共识。本次大会主会场在上海线

下举行，各地同步举办平行分论坛。现将有关事项通知如下：

一、大会主题

上海，更好的自然教育

二、主会场时间

2024 年 5 月 25-26 日，为期两天：

5 月 24 日，参会代表报到；

5 月 25 日，上午开幕式、下午分论坛；

5 月 26 日，上午分论坛、下午闭幕式。

另设置自然教育展览展示、青年说特色活动等内容。

三、主会场规模

主会场参会人数预计 300 人左右。

四、有关要求

1. 积极参与大会预热活动和分论坛征集。请各地积极踊跃

报名参与大会云征集，“一起向自然”自然教育嘉年华等预热活

动（具体征集另行通知）。

2.推荐有关单位积极申报在各省市举行的大会平行分论

坛，4-5 月在全国各省市开展。

3.做好大会主会场参会报名人员推荐工作。大会主会场实

行全国 31 个省（区、市）名额分配参会，由各省、自治区、

直辖市林学会统一收集报名人员（原则上每个省不超过 8 名参

会，各省需省学会理事长、秘书长担任领队，同时尽量安排相

 —3—

关自然教育机构人员参会），向中国林学会报名，由中国林学

会审核确认后参会。

4.收集所在省、自治区、直辖市自然教育的好做法、好经

验，整理成稿，于 4-5 月在“中国自然教育”公众号上作为大

会特色专栏发布。

5. 以上各项工作作为各省、自治区、直辖市林学会年度重

要内容工作之一，请各单位思想上高度重视，行动上狠抓落实，

组织上高效有力。

五、其它事项

本通知为 2024 中国自然教育大会报名通知，大会具体细

节将在会前另行通知。

六、会议报名

会议设置专门报名系统，请在 2024 年 4 月 20 日下午 17:00

前完成报名和平行分论坛申请。使用手机扫描报名二维码，按

要求填写并提交。（见附件）

联系人：关佩雯 19584462335

附件：1.报名二维码

2.各地平行分论坛承办申请表

3.中国自然教育行业发展调研问卷

中国林学会

2024 年 4 月 12 日

 —4—

附件：1.报名二维码

2.各地平行分论坛承办申请表

3.中国自然教育行业发展调研问卷

（1）中国自然教育发展调研（机构）问卷

（2）中国自然教育发展调研（保护地）问卷